
Segunda-feira
8 de Maio de 2023
2 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 97/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.758.042,21 (QUATRO MILHÕES E SETECENTOS E
CINQUENTA E OITO MIL E QUARENTA E DOIS REAIS
E VINTE E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

880.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

880.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 880.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

27.056,79Material de Consumo33903000 - 1.500

27.056,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.056,79

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.838.985,42Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.838.985,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.838.985,42

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

12.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 4.758.042,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

75.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

195.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

80.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

180.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

75.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

75.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

1867 IMPLANTAÇÃO DO HUB LAURO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2904 LAURO DIGITAL

180.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

280.000,00Soma da Ação:

2905 GESTÃO DAS AÇÕES DO HUB LAURO

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 1 de 3



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
3 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 97/2023

17.056,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.056,79Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.056,79

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1033 QUALIFICAÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

1034 CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

233.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

250.000,00Aquisição de Imóveis45906100 - 1.500

783.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

340.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

300.000,00Aquisição de Imóveis45906100 - 1.500

1.040.000,00Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

136.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.000,00Aquisição de Imóveis45906100 - 1.500

166.000,00Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

462.032,71Obras e Instalações44905100 - 1.500

462.032,71Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

95.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

95.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

200.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

74.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

74.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

170.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

170.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

158.952,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

195.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

353.952,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.838.985,42

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

12.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 2 de 3



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
4 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 97/2023

Total Geral: 4.758.042,21

02/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DUVT-JMEJ-NVN1-4PYI-OKDA Página 3 de 3



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
5 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 98/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 64.626,61
(SESSENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E VINTE
E SEIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.626,61Material de Consumo33903000 - 1.500

21.626,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.626,61

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

13.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 64.626,61

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

21.626,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

21.626,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.626,61

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

30.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

13.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 64.626,61

02/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
6 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 99/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 25.000,00
(VINTE E CINCO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

Total Geral: 25.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

Total Geral: 25.000,00

03/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MKYB-IVYG-EQNF-WWWY-IUXN Página 1 de 1



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
7 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 100/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 996.977,26
(NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E
NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E
SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

954.977,26Obras e Instalações44905100 - 1.500

954.977,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 954.977,26

Total Geral: 996.977,26

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

42.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

250.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

110.977,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

110.977,26Soma da Ação:

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

94.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 954.977,26

Total Geral: 996.977,26

03/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHHT-CZGD-VOSB-QKSN-M5YM Página 1 de 1



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
8 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 101/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 209.398,00
(DUZENTOS E NOVE MIL E TREZENTOS E NOVENTA
E OITO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

5.160,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.160,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

76.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.238,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

1.238,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

117.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

117.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.238,00

Total Geral: 209.398,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2863 INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.160,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.160,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

76.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

118.238,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

118.238,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.238,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
9 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 101/2023

Total Geral: 209.398,00

04/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
10 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.067.080,94 (UM
MILHÃO E SESSENTA E SETE MIL E OITENTA REAIS
E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.126,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.126,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.126,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

863.719,94Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

863.719,94Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

82.300,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

82.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

116.935,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

116.935,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.062.954,94

Total Geral: 1.067.080,94

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.126,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.126,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.126,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

863.719,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

863.719,94Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

82.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

82.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

116.935,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

116.935,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.062.954,94

Total Geral: 1.067.080,94

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GGQ2-Z9SV-DI7Y-VTTW-G6NJ Página 1 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
11 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 102/2023

04/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GGQ2-Z9SV-DI7Y-VTTW-G6NJ Página 2 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
12 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 103/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

04/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PI0K-OY4E-MWSW-KPGV-GUWL Página 1 de 1



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
13 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 104/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 314.000,00
(TREZENTOS E QUATORZE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

314.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

314.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 314.000,00

Total Geral: 314.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

314.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

314.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 314.000,00

Total Geral: 314.000,00

05/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: P5GV-ZDHK-ZUAC-LUOS-QIRL Página 1 de 1



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
14 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 105/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 600.154,93
(SEISCENTOS MIL E CENTO E CINQUENTA E
QUATRO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.264,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

9.264,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.264,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

302.469,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

226.921,33Obras e Instalações44905100 - 1.500

529.390,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 529.390,93

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 600.154,93

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500,00Material de Consumo33903000 - 1.501

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 MELHORIA E EXPANSÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

14.200,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

14.200,00Soma da Ação:

1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

21.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Q5KE-2EPK-D7GV-9HA3-1ZAL Página 1 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
15 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 105/2023

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

7.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.500,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

13.600,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

13.600,00Soma da Ação:

1849 IMPLANTAÇÃO DE PASSARELAS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

6.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.300,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

109.980,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

109.980,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

241.310,93Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

241.310,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 529.390,93

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2073 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E ATLETAS.

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

19.264,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

19.264,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.264,00

Total Geral: 600.154,93

05/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Q5KE-2EPK-D7GV-9HA3-1ZAL Página 2 de 2



Segunda-feira
8 de Maio de 2023
16 - Ano XI - Nº 2524 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTM2OTDDRKFBOTY3OUVCRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 106/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 50.000,00
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

30.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

30.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

30.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

05/05/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de maio de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A0KS-NA8F-KN3N-CDMI-THUB Página 1 de 1


